**UNIVERZITA KARLOVA**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparatistiky

**Bakalářská práce**

Anna-Marie Rabová

**Problém adaptace děl tzv. červené knihovny do
filmové podoby**

The Problem of Adaptation of Love Romance Stories to Film

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem následující bakalářskou práci vypracovala samostatně, dále že jsem řádně citovala veškeré použité prameny a uvedla je v seznamu literatury a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 7. 2014

.....
Podpis autorky práce

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. Mgr. Libuši Heczkové, Ph.D. za odborné konzultace a čas, který mé práci věnovala. Také děkuji za trpělivost a ochotu, kterou mi při práci pomohla.

## **Abstrakt**

Cílem této práce je popsat vztah literárního textu červené knihovny a jeho filmové podoby. Přístupujeme k žánru červené knihovny jako k podžánru populární literatury a jako takový ho charakterizujeme. Dále zmiňujeme různé teorie adaptace, zvláštní pozornost věnujeme teorii Lindy Hutcheon. Na základě vymezení žánru červené knihovny a vhodné teorie adaptace přistupujeme k samotné komparaci vybraných románů Maryny Radoměrské a jejich filmových přepisů. Sledujeme, do jaké míry je tato adaptace věrná své předloze, zda vůbec mohla být věrná a zda uspokojila diváka tolik jako literární předloha.

**Klíčová slova:** červená knihovna, adaptace, film, Maryna Radoměrská.

## **Abstract**

The aim of this thesis is to describe a relation between a literary text of love romance stories and its film adaptation. We understand love romance stories genre as a subgenre of popular literature and we define it like that. We also mention various theories of adaptation, mainly the theory of Linda Hutcheon. On the basis of the specification of the love romance genre and the appropriate theory of adaptation we compare chosen novels of Maryna Radoměřská and their film adaptations. We observe how much is this adaptation loyal to the novel which it is based on, whether it could have been loyal or has satisfied the viewer as much as the novel.

**Key words:** love romance stories, adaptation, film, Maryna Radoměřská.

# Obsah

1 Úvod..... 7
2 Červená knihovna ..... 9
2.1 Populární literatura..... 9
2.2 Červená knihovna jako žánr populární literatury..... 12
2.2.1 Geneze žánru..... 12
2.2.2 Typologie žánru ..... 14
2.2.3 „Zlatý věk“ červené knihovny u nás..... 16
3 Adaptace ..... 20
3.1 Film a literatura ..... 21
3.2 Vztah předlohy a adaptace ..... 21
3.3 Teorie Lindy Hutcheon..... 25
4 Červená knihovna ve filmu 30. let..... 27
5 Adaptace vybraných románů Maryny Radoměrské..... 30
5.1 Romány Maryny Radoměrské..... 30
5.2 Příběh ..... 31
5.3 Postavy ..... 35
5.4 Modelovost žánru ve filmu ..... 36
6 Závěr ..... 40
7 Seznam literatury ..... 41

# 1 Úvod

Populární literatura má v dnešní společnosti nezastupitelnou pozici. V průběhu několika století si vytvořila vlastní žánrový systém, v němž je každý z podžánrů zaměřen přímo na jednu určitou skupinu čtenářů. Jejím hlavním úkolem je svého recipienta zabavit a uspokojit jeho potřeby (touha po dobrodružství, zábava, únik od všední reality apod.). Jedním z podžánrů populární literatury je i literatura zaměřená na touhu a potřeby žen. Nazývá se přímo literatura pro ženy nebo tzv. červená knihovna.

Nejslavnějším obdobím červené knihovny u nás jsou dvacátá a třicátá léta 20. století, toto období je označováno jako „zlatý věk červené knihovny“. Produkce románů pro ženy byla obrovská a pronikla i do jiných sfér umění. Velké množství románů se dočkalo své divadelní i filmové dramaturgie. Produkce filmů natočených podle románů pro ženy byla největší právě kolem roku 1935.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou převedení románů žánru tzv. červené knihovny do filmové podoby.

V první části se věnujeme popisu žánru populární literatury z hlediska vnímání běžnou i odbornou čtenářskou obcí. Na základě odborných literárních příruček zmiňujeme hlavní definice žánru a narážíme na problematiku jeho vymezení. Vzápětí mluvíme o genezi žánru červené knihovny a její typologii. Vycházíme hlavně z rozsáhlé nedávno publikované studie Dagmar Mocné *Červená knihovna*, dále předmluvy antologie vybraných textů červené knihovny Oldřicha Sirovátky a stati Karla Čapka, jednoho z prvních odborných textů o červené knihovně.

Druhá část je věnována pojmu adaptace a jeho chápání v současné akademické obci. Věnujeme se převážně problematice filmových adaptací literárních předloh a otázce věrnosti filmu literární předloze, z hlediska příběhu i zpracování. Jako výchozí teorii pro další postup volíme teorii Lindy Hutcheon. Narážíme však i na problematiku vztahu diváka s adaptací a jeho způsob hodnocení této adaptace na základě vlastních zkušeností. V této souvislosti citujeme hlavně ze článku Alicji Helmanové *Tvořivá zrada. Filmové adaptace literárních děl* a opět z práce Lindy Hutcheon.

Samotné komparaci literárních předloh s filmovými adaptacemi předchází krátký vhled do dobového filmového kontextu doby. Literaturou předmětu nám je v tomto případě opět článek Mocné publikovaný v *Iluminaci* v roce 1995, dále články Luboše Bartoška nebo Pavlínky Míčové.

V následující části se konečně dostáváme ke komparaci tří vybraných románů Maryny Radoměrské s jejich filmovými přepisy. Vybranými filmy jsou *Světlo jeho očí*, *Krb bez ohně* a *Bláhové děvče*. Na základě společných znaků adaptací se snažíme charakterizovat jistou modelovost soudobé filmové tvorby v rámci žánru.

## 2 Červená knihovna

Pojem červená knihovna se v dnešní době často používá jako označení zamilované četby pro ženy a dívky. Málokdo však tuší, že původně označoval samostatnou edici, která vycházela ve dvacátých a třicátých letech na našem území. Abychom s tímto termínem mohli dále pracovat, je nutné ho definovat nejen jako samostatný žánr, ale i jako podžánr specifického typu literatury, tzv. populární literatury.

### 2.1 Populární literatura

Charakterizovat populární literaturu přesnou a obecně užívanou definicí je prakticky nemožné. Nejasné je už její pojmenování – vedle adjektiva populární se setkáváme s názvy jako literatura braková nebo masová. Oldřich Sirovátka toto pojmosloví ještě rozšiřuje: „Říká se jí literatura zábavná, populární, konvenční, „lidová“ – ale i literatura braková, líbivá, nenáročná, lehká, laciná, nízká, spotřební, konzumní, druhořadá, komerční, triviální, bezcenná, četba 'pro ukrácení chvíle', oddychová, literární kýč.“<sup>1</sup> I v příručkách teorie literatury najdeme žánr pod různými hesly jako literaturu populární nebo brakovou, všechny ji vymezují podobně. Tyto charakteristiky se v následující části pokusíme shrnout.

*Encyklopedie literárních žánrů* populární literaturu charakterizuje jako „beletristickou produkci zaměřenou na bezprostřední a všeobecně přístupnou komunikaci s širokou čtenářskou obcí“<sup>2</sup>. *Slovník literární teorie* jako literaturu brakovou, která se „vyznačuje nedostatkem původní invence, chudou a mechanickou kompozicí, potlačením, psychologických a vůbec složitějších prvků románové skladby, naivní motivací, nevyplývající z charakteru postav, falešným morálním závěrem a neuměleckostí jazykového projevu“<sup>3</sup>. *Lexikon teorie literatury a kultury* říká, že populární literatura zahrnuje oblasti lidové kultury, masové kultury a subkultur, a je

---

<sup>1</sup> SIROVÁTKA, Oldřich. *Ach, ta láska: průvodce po české brakové literatuře*. Praha: Melantrich, 1984, s. 7.

<sup>2</sup> MOCNÁ, Dagmar, PETERKA, Josef a kol. *Encyklopedie literárních žánrů*. Praha: Paseka, 2004, s. 501.

<sup>3</sup> PETERKA, Josef. Braková literatura. In VLAŠÍN, Štěpán (ed.). *Slovník literární teorie*. Praha: Československý spisovatel, 1984, s. 49.

právě protikladem kultury vysoké<sup>4</sup>.


[…]


Již dříve jsme zmínili teorii Alicji Helmanové o tom, že divák-čtenář pohlíží na adaptaci jinak než divák-nečtenář. Je tedy na místě, že čtenářky nebyly spokojené, neboť předem věděly vše, co se v příběhu odehraje a kam příběh směřuje. Při sledování filmu své pocity srovnávaly s pocity navozenými četbou. „To, co bylo v očích čtenářek největší předností meziválečné červené knihovny – totiž její fabulační vynalézavost, její nabitost pohnutým a překvapivým děním – stávalo se zásadní překážkou při jejím zfilmování.“<sup>74</sup> Předloha totiž na rozdíl od filmu neustále plyne – tok fabule se ani na chvíli nezastaví, autorka nás neustále zásobuje novými překážkami, které ústřední pár musí vyřešit. Celkově vykonstruovaný příběh po celou dobu udržuje čtenáře v takovém napětí, že si naplno zajistí jeho pozornost. To se filmařům nedaří. Kvůli vypuštění zásadních románových momentů je film plný hluchých míst, jež nahrazují komické scény k odlehčení. Jako kdyby měl divák zapomenout na původní příběh.

Jak tedy proběhla metoda telling to showing v případě vybraných filmů? Filmoví tvůrci se zaměřili na uvedení do zápletky, následnému rozřešení však nevěnovali takovou pozornost. Fabulační škrty měly za následek, že dějově nabitě předlohy se stávaly nudnými filmy.

Výše zmíněné fabulační modely červené knihovny, jež vymezuje Mocná, bychom mohli rozšířit ještě o čtvrtý – totiž fabuli nedorozumění, či zrady. V námi vybraných filmech se model vyskytuje hned ve dvou – omyl Františka Nora, který ztotožnil Světlu s Emilií

---

<sup>74</sup> MOCNÁ, Dagmar. "Červená knihovna" v českém filmu třicátých let. *Illuminace*, 7, 1995, č. 2., s. 70.

Hradilovou, jejíž minulost pro něj byla otřesem jeho důvěry, v *Krocích v mlze* pak pouhé nedorozumění neodvratelně rozdělilo ústřední dvojici.

V rámci věrnosti předloze se film zaměřil hlavně na první polovinu fabule, tu pak razantně zkrátil. Ohledně postav se snažil film zachovat jejich základní povahové rysy, v oblasti jejich vzhledu už věrný předloze nebyl. Ve filmu se však jasně projevila tehdejší móda – krátké vlasy, pánský stříh.

Jazyková vyjádření film zobrazoval různě. Často opakující se filmovou technikou vyskytující se ve vybraných filmech, je opisné slovní vyjádření literárních popisů osob, situací a pocitů – například sluha v domě Norů při rozhovoru s kuchařkou charakterizuje Františka jako bohéma, seznamuje nás s jeho minulostí i plány a hned se tak dovídáme jeho základní povahové rysy, aniž bychom ho sami poznali. Něco podobného nalzáme i v *Krbu bez ohně* – Vilém mluví o touze své matky po vnoučeti, v knize je to však popsáno jako součást vnitřní charakteristiky paní Kristenové.

## 6 Závěr

Cílem práce bylo zkoumání vztahu textů červené knihovny a jejich filmových adaptací. Problematika dobré filmové adaptace je stále diskutovaným tématem nejen v rámci akademické obce.

V práci jsme se zaměřili na typologii textů žánru červené knihovny a na důvody jejich popularity mezi ženami. Právě díky této popularitě pronikla braková literatura i do světa filmu. Ve třicátých letech byla produkce adaptací červené knihovny až přehnaná. Filmoví kritici a recenzenti volali po zlešení situace ve filmové výrobě a také po potřebě nových vlastních filmových námětů. Totiž ne všechny romány jsou vhodné k dramatizaci, což se projevilo i u námi vybraných románů.

Motivy filmařů k vytvoření filmových přepisů oblíbených románů jsou zřejmé – vidina finančního úspěchu často znamenala nedůslednost filmařského řemesla. Bravurně vykonstruované literární příběhy se tak ve filmu měnily na slátaniny bez nápadu a dějových zlomů, o čemž svědčí i recenze diváků-čtenářů o filmu *Světlo jeho očí* – filmy podle románů Maryny Radoměrské měly zdaleka nejhorší recenze ze všech.

Ačkoliv se filmaři snažili udržet základní dějovou kostru původních románových příběhů Radoměrské, jejich dramatizace se nezdařila. Ekonomická, časová i prostorová omezení značně ovlivnila nejen kvalitu filmů, ale i zachování věrnosti předloze. „S její fabulační dovedností prostě filmaři přes všechno úsilí nedokázali držet krok. Tam, kde spisovatelka byla teprve v polovině fabule, měli už téměř naplněn rozměr celovečerního filmu, a byli proto nuceni zápletku předčasně utnout“<sup>75</sup>.

Na hodnocení adaptací jako špatných se podílel i divák. Ten při sledování porovnával film s tím, co už sám znal z četby. Tato komparace ovlivňovala celkový dojem diváka z filmu, neboť ho nutila hodnotit dílo na základě očekávaného. Alicja Helmanová z důvodu vkládání si filmového zobrazení do již zažitých schémat navrhuje, aby se příští teorie adaptace zaměřily právě na jejich propojení s divákem.

Při komparaci tří vybraných filmů si nakonec všímáme i jisté modelovosti, která panovala v soudobé filmové produkci. Je tím například stejné zobrazení polibku ústřední dvojice, proložení pochmurných a vážných scén komickými výstupy nových postav, nebo dokreslení filmu ústředním šlágrelem.

---

<sup>75</sup> MOCNÁ, Dagmar. "Červená knihovna" v českém filmu třicátých let. *Illuminace*, 7, 1995, č. 2., s. 69.
