## Oponentský posudek na práci Anny-Marie Rabové nazvané *Problém adaptace děl tzv. červené knihovny do filmové podoby*

Práce Anny-Marie Rabové je příspěvkem do stále překvapivě málo zpracované oblasti meziválečné populární kultury – je věnována filmovým adaptacím knih pro ženy, konkrétněji pak třem vybraným románům. Studentka se ve své práci nejprve věnuje obecně fenoménu červené knihovny, v další části se pokouší o definici (nejen) filmové adaptace, aby si vytvořila teoretický a metodologický rámec pro následnou analýzu jednotlivých románů Maryny Radoměřské, která tvoří závěrečnou část textu.

Jsouc oponentkou, nemohu přehlédnout mnohá problematická místa práce. Předně se jedná o velkou nevyrovnanost textu, a to po mnoha stránkách. Práce slibuje mnohé – a naplnila-li by vše deklarované, opravdu by se jednalo o příspěvek cenný – bohužel však v průběhu psaní autorka od svých nejrůznějších závazků upouští a sklouzává do roviny, která zjednodušuje jak její argumentaci, tak celou problematiku. Studentka přestupuje mezi různými stylovými rovinami, akademický diskurs místy porušuje a sklouzává do žurnalistického psaní; inspirativní koncepty, koncepce, pojmy a hypotézy (např. tezi Johna Fiskeho která říká, že populární kultura je spíše kulturou procesu, než produktu) záhy opouští, zapomíná je a již je nevyužívá; spokojí se s konstatováním historických změn (např.) ve vztahu k červené knihovně či adaptaci, aniž by se pokoušela o vysvětlení společenského a kulturního kontextu (např. v pasážích o zrodu populární kultury, resp. červené knihovny, a o jejích rozdílných fázích) nebo některé kulturní fenomény nechává nedořečené (například vzájemnou provázanost brakové literatury a časopisecké praxe).

Některé redukce jsou způsobeny i nedostatečným nastudováním literatury, nebo spíše – silnou fixací na některé zdrojové texty. Autorka se často velmi těsně drží sekundární literatury, často i encyklopedického charakteru, aniž by se pokoušela ji obohatit o komparaci s literaturou jinou, nebo o důsledný kritický přístup. Trpí tím jak pasáže o červené knihovně, respektive jejím angažmá ve filmu, kde se Rabová nekriticky opírá o texty Dagmar Mocné (o nichž tvrdí, že vyšly nedávno, ač jsou z první poloviny 90. let), tak kapitoly věnované filmu, jež jsou podloženy zejména knihami Karla Smrže z roku 1933 a Antonína Matěje Brousila z roku 1946 a textem Luboše Bartoška z roku 1988. Pokud by četla studie novější, ukázaly by se některé zdánlivě jasné teze, jako mnohem problematičtější – například: vznik adaptací českých populárních románů nebyl motivován pouze snahou nalákat divačky do kin a zajistit (tak) kinařům větší zisk, ale byl i součástí boje proti nadměře dovážených filmů a snahou o posilování ryze české produkce. Filmování českých literárních předloh pak bylo jedním ze způsobů, jak budovat národní kinematografii, a to i přesto, že se zároveň začínalo proti braku brojit a vedli se mnohé debaty o tom, jak zkvalitnit úroveň českého filmu.

Nekritické respektování (mnohdy zastaralé) literatury Rabovou odvedlo i od dalšího deklarovaného cíle práce, kterým bylo sledovat reakce dobového čtenářstva/publika, jakožto i odborné obce. Bohužel autorka nepoužívá primární texty z periodik, uvádí obecná a nepodložená shrnutí (píše například: „Na

základě časopisecké soutěže *Hvězdy* byla do *Světla jeho očí* vybrána i představitelka druhé hlavní ženské role Lola Janečková, což byl další důvod pro kritiku.“ nebo „Filmoví kritici se nezaměřovali na příběh jako takový, o úrovni předlohy nemluvili, neboť k tomu nebyli povoláni a většinou ji ani neznali, ale urážel je způsob natočení i herecké výkony protagonistů.“, aniž by uváděla o jaké kritice se jedná). Citované názory čtenářů, postrádají zdroj, není tedy zřejmé, zda jsou převzaté, nebo přece jen vycházejí z nějaké rešerše.

Nejlepší a zároveň i nejproblematictější části práce jsou pak pasáže metodologické, tedy části textu, které se věnují otázce filmové adaptace. Na práci si cením poučenosti novými přístupy k filmové adaptaci, jak už díky shrnutí Petra Bubeníčka nebo četbě Lindy Hutcheon. Kapitola, která shrnuje základní koncepce jmenované teoreticky vytváří velmi nosný rámec pro sledování vztahu mezi předlohou a její adaptací (podstatné a inspirativní je například Hutcheonové pojmání adaptací jako palimpsestů, které jsou ovlivněné asociacemi v závislosti na šíři kulturního a mediálního horizontu, v němž se pohybujeme). V této části textu zaznívají jasné teze a přístupy, které se pokoušejí zbavit adaptační teorie dosavadního hledání podobností s originálem, zkoumání pravdivosti a přesvědčivosti adaptace a subjektivního hodnocení obou pólů adaptačního procesu. Zásadní je také přiblížení tří perspektiv, z nichž lze danou problematiku nahlížet – a to z hlediska transpozice díla, z pozice tvořivého a interpretačního procesu, který je vázán na nové pojetí média, a z perspektivy rozšířeného intertextuálního zapojení. O to překvapivější je, že po pojmenování hlavního interpretačního rámce a definování jednotlivých nástrojů, se autorka opět vrací k dnes již překonaným interpretačním nebo spíše komparačním schémátům, zůstává zejména u popisnosti a zabývá se otázkou věrnosti adaptací. Slibný klíč tak zůstává v práci osamělý a nevyužitý a definované pojmy se vytrácejí, což je škoda. Stranou zůstává taktéž zamyšlení se nad dalšími možnými přístupy, které by byly v souladu s kulturními, recepčními studii, teoriemi vizuální kultury, fikčních světů a pod.

Práce tedy v sobě nese mnohé rozpory, nevyrovnanosti a problematické body, kolísá mezi zastaralým přístupem a přístupy moderními a v inspirativních místech se spíše zastavuje, než aby se rozvíjela. Na druhou stranu je třeba přihlídnout k několika okolnostem – jednak se jedná o práci bakalářskou, která rozsáhlým teoretickým polemikám, jakožto i komplexnímu uchopení tak širokého tematického pole jakým je populární kultura, navíc v dynamické meziválečné době, neposkytuje dostatečný prostor, jednak je autorčino těžiště v teorii a historii literární, nikoli filmové, a tak je možné přehlédnout některé filmově historické nedostatky. Práce zůstává na půli cesty, nicméně je potřeba ocenit autorčinu snahu pustit se do náročného tématu, překročit hranice jednoho média, nastudovat si nosný teoretický rámec a smysluplně ho zprostředkovat. Předložený text tedy splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhájení. Vzhledem k uvedeným výhradám však navrhuji hodnocení pohybující se mezi stupněm velmi dobře a dobře, přičemž přihlédnou k průběhu obhajoby.

PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.